UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav Blízkého východu a Afriky

Diplomová práce

Mgr. Jakub Kolářek

**Islám a životní prostředí: Ekologická
témata očima současných islámských
právníků a filosofů**

*Islam and the Environment: Ecological
Themes in the Perspective of Contemporary
Islamic Jurists and Philosophers*

2018

Vedoucí práce:
Mgr. Pavel Ťupek, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 1. 8. 2018

Mgr. Jakub Koláček

Poděkování

Rád bych vyjádřil své poděkování dr. Pavlu Ťupkovi za cenné připomínky a rady v průběhu psaní i dokončování textu. Poděkování patří též zaměstnancům Katedry environmentálních studií Káhirské univerzity a Ministerstva životního prostředí Egyptské arabské republiky za poskytnutí přístupu do knihovny a doporučení některých relevantních pramenů. Dále děkuji svým rodičům, kteří mi poskytli zázemí a podporu při studiu, a všem ostatním, kteří mi při psaní práce přispěli radou nebo konzultací některých problémů.

Abstrakt: Práce se zabývá soudobými výklady islámské náboženské etiky ve vztahu k problematice životního prostředí. V první části je představena teoretická perspektiva, která na zkoumaný problém nahlíží jako na historicko-sociologický problém spočívající v procesu interakce moderního fenoménu environmentalismu s tradičním rámcem náboženské etiky. Druhá část se zaměřuje na analýzu těch částí posvátné textové tradice, které jsou v soudobých interpretacích environmentální problematiky z perspektivy islámu využívány, a podává jejich strukturovaný přehled. Ve třetí části jsou rozlišeny a analyzovány tři hlavní soudobé diskurzy islámské etiky životního prostředí a dva další přístupy reprezentované vybranými texty, které byly k této otázce publikovány v anglickém a arabském jazyce. Na těchto textech jsou ukázány prvky, které tvoří společný rámec islámského etického vztahu k přírodě a otázkám životního prostředí, i významné rozdíly, které od sebe odlišují jeho jednotlivé interpretace ze strany učenců a právníků, laických aktivistů, institucí a dalších aktérů. Sledovány jsou různé možné podoby vztahu mezi koncepty a představami moderního environmentálního myšlení a tradičními nábožensko-etickými principy islámu včetně jejich politických a sociálních důsledků.

Klíčová slova: islám; současný islám; islámské právo; životní prostředí, environmentalismus, ekologie

Abstract:

This thesis analyzes contemporary interpretations of Islamic religious ethics regarding the environment and its problems. The first part introduces a theoretical perspective in which the analyzed problem is viewed as historico-sociological problem of interaction between the modern phenomena of environmentalism and the traditional framework of religious ethics. The object of the second part is a close analysis and summary of those parts of the religious textual tradition which are included in the contemporary ethico-religious interpretations of environmental problems. In the third part, three separate discourses of contemporary Islamic environmental ethics and two other perspectives are distinguished and analysed using texts which represent them, published on this topic in English and Arabic. On this material common features of Islamic ethical attitude towards the nature and environmental problems are demonstrated as well as notable differences between the interpretations of jurists, layman activists, institutions and other actors. Attention is paid to various possible relations between modern environmental concepts and notions and traditional ethico-religious Islamic tenets including their possible political and social implications.

Keywords: Islam; contemporary Islam; Islamic law; environment; environmentalism; ecology

Obsah

Úvod..... 8
Kapitola I Ekologie, ochrana životního prostředí a environmentalismus jako historicko-sociologický problém a jejich vztah k islámu jako etickému náboženství..... 11
I.1 Environmentální problematika jako interdisciplinární problém..... 11
I.2 Nové paradigma..... 17
I.3 Náboženství, příroda, etika a modernita..... 29
Kapitola II Náboženská etika islámu ve vztahu k přírodě a člověku..... 40
II.1 Islámská kosmologie a její vztah k etice..... 43
II.2 Koránské koncepty přírody jako zdroj pro úvahy nad problematikou životního prostředí..... 50
<i>Tematizace přírody v Koránu obecně.....</i> <i>51</i>
<i>Představa rovnováhy.....</i> <i>55</i>
<i>Příroda pro člověka a jako požehnání: ni ‘ma.....</i> <i>56</i>
<i>Příroda jako hodnota „per se“: krása stvoření</i> <i>57</i>
<i>Příroda jako znamení (ājat) Boží moci a moudrosti.....</i> <i>58</i>
<i>Boží suverenita nad stvořením.....</i> <i>59</i>
<i>Zodpovědnost člověka: Koncepce zástupcovství (chilāfa) a svěřenectví (amāna) člověka na Zemi.....</i> <i>63</i>
<i>Etika jednání: ifsād, ihsān.....</i> <i>65</i>
<i>Další zdroje islámské etiky životního prostředí: sunna a Prorokův příklad.....</i> <i>67</i>
Kapitola III Soudobé islámské diskurzy o životním prostředí..... 70
III.1 Životní prostředí z hlediska učenců a právníků: Jūsuf al-Qaradāwī..... 74
<i>Životní prostředí a kategorie islámských věd.....</i> <i>77</i>
<i>Ekologická krize a kritika sekulární civilizace.....</i> <i>88</i>
<i>Cesta z krize: ekologická da ‘wa.....</i> <i>93</i>
III.2 Laický modernistický aktivismus..... 95
<i>Green Deen jako sekulární výklad náboženské etiky.....</i> <i>96</i>
<i>Islámská teologie a kosmologie a její interpretace.....</i> <i>100</i>
<i>Praktická etika individuálního jednání.....</i> <i>105</i>
III.3 Institucionální diskurz..... 111

<i>Islám a udržitelný rozvoj</i> 112
<i>Islámská deklarace ke globálním změnám klimatu</i> 119
III.4 Sayyed Hossein Nasr a spirituální a ekologická krize..... 125
<i>Filosoficko-náboženská kritika environmentální etiky</i> 125
<i>Historické kořeny současné krize</i> 127
III.5 Environmentalismus a náboženský extremismus..... 130
<i>Usāma bin Lādin a obavy z klimatické změny</i> 130
<i>Environmentální politika na obsazených územích: Talibān a aš-Šabāb</i> ... 133
Závěr 136
Použité prameny a literatura 147

Úvod

Záměrem této práce je analyzovat způsoby, jakými soudobí aktéři, kteří hovoří z pozice islámu a identifikují se s ním, přistupují k tématům ekologie, ochrany životního prostředí a environmentálních problémů jako k jedné z významných otázek moderní doby. Tato práce metodologicky vychází ze sociologie, pro kterou jsou environmentální problémy významné především tím, jak ovlivňují kulturu, jednotlivé společnosti a společenství a lidské sociální jednání. Úžeji využívá perspektivy historické sociologie, která se soustředí na analýzu dlouhodobých sociálních procesů, a to především těch modernizačních. Právě s nimi rozvoj na jedné straně samotných ekologických problémů a na druhé straně jejich kolektivní recepcí a různorodé reakce na ně (pro které v této práci používáme zastřešující výraz *environmentalismus*) úzce souvisejí. Čerpá též z teorií environmentální sociologie, která se přímo na studium tohoto fenoménu soustředí a usiluje o postižení sociálního aspektu oboustranného vztahu mezi lidmi a jejich životním prostředím. Posledním z relevantních oborů je pak sociologie náboženství, která usiluje o to propojit tento univerzální prvek lidského myšlení, jednání a prožívání se společenskými podmínkami, v nichž existuje.

Základním teoretickým rámcem, který pro výše definovaný záměr využíváme, je perspektiva, která na současný environmentalismus nahlíží jako na historický fenomén, jehož vznik spadá do druhé poloviny 20. stol a který se rozvinul v kulturně specifickém kontextu USA a Evropy, odkud se teprve o něco později rozšířil do dalších zemí světa. To má důležité implikace pro studium islámské perspektivy na otázky životního prostředí především proto, že mnohé motivy z tohoto původně sekulárního diskurzu jsou přejímány a zachovávány (v první řadě je to vědecké poznání a s ním i integrální vědecký obraz světa, kromě něj ale i mnohé další). Každý z islámských příspěvků k diskusi o této tematice je tak třeba vnímat mimo jiné v kontextu globálního diskurzu o životním prostředí a jako jeho součást. Pokud jde o rovinu samotného náboženství, tedy způsob jakým se v postojích vůči ekologickým tématům odráží islámská tradice a představy, které jsou její součástí, využíváme pro jeho analýzu další důležitý


[…]


Do analýzy bylo zařazeno též dílo S. H. Nasra, ačkoliv spíše v podobě jeho obecného představení. Jeho perspektiva zahrnuje několik unikátních prvků. Nasr islámskou etiku životního prostředí v první řadě pojímá jako jednu z variant širšího fenoménu náboženské etiky vůbec, resp. v jeho pojetí duchovního poznání, které je člověku zprostředkováno různými náboženskými tradicemi. Toto poznání se dotýká právě též přírody a lze říci, že Nasr jde v jeho hodnocení mnohem dále než kdokoli z předcházejících autorů. Považuje je za jedinečné, nepostradatelné a zároveň neredukovatelné na žádný jiný druh poznání nebo vědění. Právě jeho úpadek a zastínění modernitou – přinášející duchovní krizi moderního člověka – je příčinou ekologických problémů, které se tak stávají symptomy hlubší krize. Kritika modernity je u Nasra mnohem rozsáhlejší a radikálnější než u ostatních autorů a jejím hlavním terčem je přímo moderní věda zbavená korektivů filosofie a náboženství, která destrukci životního prostředí umožňuje po technické stránce a často též legitimizuje, a též humanismus, který na rozdíl od všech předchozích kulturních představ člověka umísťuje centra kosmického dění. Východiskem z krize nicméně není přijetí islámu jakožto partikulární náboženské tradice, a to jednak proto, že Nasr plně uznává pluralitu (a jakožto perenialista i rovnocennost a totožnost) náboženství, a za druhé proto, že samotná norma nezaručuje přítomnost podstatného duchovního poselství, které je v moderní době oslabováno. Řešením je proto spíše obnova jednotlivých náboženství zdůrazněním těch aspektů, které se týkají pozitivního a hlubokého vztahu k přírodě a také obnova metafyzického a filosofického myšlení, která umožní překonat moderní materialismus a scientismus. Nasrova filosofie představuje samostatný příspěvek k modernímu environmentálnímu myšlení, který je v mnoha ohledech jedinečný a je otázkou, zda byla jako taková doceněna. Možnou analogii v dějinách environmentalismu pro ni představuje proud hlubinné ekologie.

Konečně byly zmíněny případy aktualizace environmentálních témat náboženskými extremisty. Dá se říci, že i ty sledují obecné rysy náboženské etiky popsané výše, protože jsou však ojedinělé a co do rozsahu silně omezené, nelze z jejich analýzy vyvodit příliš mnoho konkrétního. Ekologie je v nich integrována do rámce vlastní ideologie a vlastních politických zájmů a je jim podřízena. Dále tak ilustruje fakt, který je zřetelný i z porovnání ostatních textů, a to že politický

rámec, do něhož islámská etika životního prostředí může být včleněna, je značně pružný. Lze ji využít jak v propagaci hodnot mezinárodní spolupráce, tak pro ideologický boj a kulturní kritiku.

Tím jsme popsali specifika jednotlivých textů a nastínili i některé obecné rysy diskurzů, které zastupují. Na úplný závěr se nezbývá než vrátit opět k obecnému: co můžeme z výše uvedených příkladů a jejich analýzy vyvodit a mají tyto poznatky nějaké praktické důsledky?

Na vztahu islámu k otázkám životního prostředí lze nepochybně zkoumat vývoj tohoto náboženství v moderní době obecně. Způsob reflexe nového fenoménu, jakým environmentalismus je a jeho různorodé interpretace svědčí o flexibilitě a receptivitě islámu jakožto náboženství, které není orientováno pouze na tradiční hodnoty, ale je schopno zaujmout komplexní postoj i ke zcela novým otázkám (jak se ostatně ukázalo již mnohokrát v minulosti). Tato ochota k přijímání nového je spojena též se zřejmou vůlí dál hrát podstatnou úlohu v lidském životě, ve společnosti i v osudu lidské civilizace jako celku, a to prostřednictvím toho, co je vlastní každé náboženské etice – udávat směr lidskému jednání. Jak ukazuje právě případ environmentální problematiky, tato tendence nemusí znamenat prosazování rigidních náboženských norem, ale může naopak znamenat eticky motivovanou spolupráci na řešení univerzálního problému napříč kulturními i civilizačními hranicemi. Tento prvek je v jednotlivých textech přítomný v různé míře a závisí na širším sociálním kontextu.

Pokud jde environmentalismus a agendu ochrany životního prostředí, ukazuje se především to, že obojí snadno tytéž kulturní hranice překonává. Jedná se o vědění, které je snadno srozumitelné a převoditelné do různých symbolických významových rámců a jedním z nich je i rámec náboženské etiky islámu. Ta se může stát silným motivem pro přehodnocení vztahu k přírodě a ke změně vlastního jednání i životního stylu, nebo může stát u vzniku širšího hnutí a vést přímo i k politickým požadavkům. Tento fakt lze při prosazování environmentální politiky nepochybně využít a bylo by chybou náboženské příspěvky (islámské i ty ostatní) ignorovat nebo opomíjet. V některých případech se však taktéž ukázalo, že ekologická témata mohou – implicitně či explicitně – sloužit jako politická

zbraň. Ani tento fakt, ač o jeho reálném významu nelze doposud rozhodnout, by neměl být opomíjen, a to obzvláště při zvažování důsledků praktické politiky na jednotlivé země, národy či kultury. Náboženská etika životního prostředí v sobě skrývá potenciál kritiky těch, kteří se ve vztahu k němu žádnou etikou neřídí.

Otázka vztahu mezi environmentalismem a islámem nicméně zůstává otevřená a možná můžeme sledovat teprve počátky tohoto vztahu, který patrně bude trvat přinejmenším do té doby, než se podaří vyřešit problematický vztah lidský k přírodě a životnímu prostředí samotnému.
