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Předkládaná diplomová práce slibuje současný pohled islámu na otázky environmentální otázky. Autor se

rozhodl zpracovat nové téma – téma, které je poměrně řídce diskutované mezi soudobými muslimskými

učenci, podobně jako je málo studií ze západního světa. Na environmentální témata pak nahlíží z pohledu

Koránu, případně i z dalších svatých textů islámu. Práce je logicky rozdělena na tři části, kdy ta první

stručně vykládá historický původ ochrany životního prostředí obecně a srovnává reflexi ekologie a

evironmentalismu v islámském prostředí. Podle rozboru těchto témat podle jejich aktuálnosti ve svatých

textech autor uvádí, že ekologická témata sice nejsou obsahem Koránu, ale že je lze v jeho textu možné

nalézt myšlenku celistvého systému stvořeného Bohem, a člověk je vyzýván k respektu k přírodě. Autor zde

konstatuje, že islám je ekologický, a že ekologická témata se v něm objevovala vždy, zároveň však

zohledňuje faktor modernity ekologických témat v euroatlantické a muslimské společnosti. Ve druhé části

pak rozebírá islámskou etiku, právo a theologii ve vztahu k člověku a přírodě – zde kromě problémů etiky

rozebírá např. i právní postavení člověka a (živé) přírody, konfrontuje je s Koránem či hadísami; zde je

vidět, že je autor dobře obeznámen s Koránem a nuancemi v překladu některých arabských ‚theologických‘

termínů. Poslední část je věnována současným islámským učencům, kteří se problematice životního

prostředí vyjadřují právě z pohledu islámu – v této části spatřuji jakýsi limit práce samotné, jelikož není

mnoho prací, které se tomuto tématu v islámském světě věnují. I přes to autor ukázal syntézu islámského

pohledu na ekologická témata různých autorů (či institucí), kteří vycházejí z různých proudů islámského

myšlení – pozoruhodný je zejména rozbor práce Green Deen z pera konvertity Ibrahima Abdul-Matina či

texty bývalého vůdce al-Qáʽidy Usámy bin Ládina (a celkově vztah islamistického radikalismu k péči o

životné prostředí). Práce ukazuje autorův zájem a dobrou orientaci v tématu, rozebírá celou problematiku i

v kontextu etických postojů v islámském světě či vztahu islámu a vědy o životném prostředí, ale i vědy jako

takové, kombinuje zde celou řadu ideových proudů v rámci různých pojetí islámu.

Diplomová práce Mgr. Koláčka je dobrá i po formální stránce, zde by se však dal vytknout několik drobných

nedostatků. Jedním z nich nedokončená myšlenka na konci úvodní části 2. kapitoly (str. 50) či drobné

překlepy jako Exon Valdes místo Exxon Valdez, Bhopál místo Bhópál (str. 31) či Isutzu místo Izutsu (str. 49)

nebo kolísání Bin Lādin / bin Lādin apod. Rušivým elementem práce mi přišel zvolený přepis arabštiny,

vycházející z obecného českého přepisu arabštiny s použitím makronu pro označení délky i v arabských

termínech zdomácnělých v češtině, jako je např. sūra (ale str. 64 súr), šī‘a, šarī‘a (ale str. 64 šarí‘e) či ḥadīth,

či v termínech češtině přizpůsobených/užívaných (Usāma bin Lādin, Al-Qā‘ida). Toto jsou ale jen drobné

nedostatky, které nic neubírají na celkové kvalitě práce.

Předkládaná práce velice dobře napsaná a z mnoha ohledů aktuální (např. předpovídaná environmentální

krize, poznání určitých nových směrů v islámu samotném apod.), doporučil bych Mgr. Koláčkovi část jeho

textu publikovat v odborném periodiku. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem hodnotím práci

stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.
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